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Informations- und Serviceplattform der ÖGGH zur Ausbildung
• Gegenseitige Hilfestellung und Informationsaustausch

• Wer, was, wann, wo, wie?
• Informationsabgleich – aktueller Stand, zukünftige Notwendigkeiten und

Möglichkeiten
• Beispiel: Mindestanforderungskatalog SFGA UKIM Graz

• Gemeinsame Entwicklung neuer Ausbildungsformate
• Curriculum für 36 Monate Sonderfach-Schwerpunktausbildung
• Train-the-Trainer Aktivitäten/Kurse
• Endoskopie, Sonographie, Funktionsdiagnostik,…..

• Austauschbörse für Assistent:innen in Ausbildung
• Fortbildungsinhalte und -angebote
• Unterstützungsmöglichkeiten
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Ausbildung für Innere Medizin
(Gastroenterologie und
Hepatologie)


www.oeggh.at

Ausbildung Sonderfach Innere Medizin Schwerpunkt
GE/HE

BA
9 Monate SFGA: 27 Monate SFSA: 36 Monate

Prüfung

PF

BA .. Basisausbildung
SFGA .. Sonderfach Grundausbildung
SFSA .. Sonderfach Schwerpunktausbildung


www.oeggh.at

Ausbildung Sonderfach Innere Medizin
Schwerpunkt GE/HE
• 27 Mo SFGA
• Beispiel Graz
• Mindestanforderungskatalog Wissen und Kompetenzen UKIM Graz

• 36 Mo SFSA
• Bisher kein einheitliches Curriculum
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Was sind die Herausforderungen bei der Ausbildung?
PF


§ 6 Monate Stammabteilung
§ 21 Monate Rotation
‣ Pflichtrotationen
- Kardiologie
- Gastroenterologie
- EBA
- ICU

‣ 2-3 Wahlfächer
‣ Visiting Observership
‣ Minimalanforderungskatalog
- Wissen und Kompetenzen
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SFGA: Aktuelle Ausbildungsordnung an der UKIM Graz „Ein Fallbeispiel“
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SFSA: Was kann und soll man in 36 Monaten ausbilden?

8
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Agenda 03.11.2022

• Ausbildungsrichtlinien
• Ausbildungsangebote
• Unterstützung der Auszubildenden durch die ÖGGH
• Rasterzeugnis
• Prüfung

HH


www.oeggh.at

Ausbildungsrichtlinie
https://www.aerztekammer.at/ausbildung
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https://www.aerztekammer.at/ausbildung
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Agenda 03.11.2022
• Ausbildungsrichtlinien
• Ausbildungsangebote
• Literaturempfehlungen
• Nationale Fortbildungsveranstaltungen
• Internationale Fortbildungsveranstaltungen
• App ÖGGH (A. Maieron), UEG

• Unterstützung der Auszubildenden durch die ÖGGH
• Rasterzeugnis
• Prüfung
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Lehrbuchempfehlungen
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Kursangebote der OEGGH : www.oeggh.at/

• Postgraduiertenkurs bei der Jahrestagung
• Sedierungskurs
• Sonographiekurs
• Easy Blutungskurs
• Facharztvorbereitungskurs DGVS
• Fachwissen
• ……………….

HH

http://www.oeggh.at/
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Intensivkurs zur Vorbereitung auf die gastroenterologische Facharztprüfung -
DGVS - Deutsche Gesellschaft für Gastroenterologie, Verdauungs- und Stoffwechselkrankheiten

• 2 Termine jährlich
• Lübeck und Augsburg

HH

https://www.dgvs.de/versorgung/junge-gastroenterologie/angebote/intensivkurs-zur-vorbereitung-auf-die-gastroenterologische-facharztpruefung/
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Fortbildungsangebote der UEG - United European
Gastroenterology | UEG - United European
Gastroenterology: https://ueg.eu/

HH

https://ueg.eu/
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Abgleich mit Ausbildungsangeboten anderer nationaler und internationaler Fachgesellschaften
• Ultraschall:
• ÖGUM
• DEGUM
• EFSUMB (European Federation of Societies for Ultrasound in Medicine and

Biology)

• Ernährung:
• Österreichischer Arbeitsgemeinschaft Klinische Ernährung (AKE)
• Deutsche Gesellschaft für Ernährungsmedizin (DGEM)
• ESPEN

http://www.efsumb.org/blog/
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Apps

• ÖGGH App (Andreas Maieron)

• GI Guidelines App | UEG - United European Gastroenterology

HH
AM

https://ueg.eu/quality-of-care/search-guidelines/gi-guidelines-app
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Agenda 03.11.2022
• Ausbildungsrichtlinien
• Ausbildungsangebote
• Unterstützung der Auszubildenden durch die ÖGGH
• Rasterzeugnis
• Prüfung

• Vorstellung ÖGGH App (Maieron)
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• Die ÖGGH refundiert auf Antrag für ÖGGH Mitglieder die Kursgebühr nach erfolgreichem Bestehen der FA
Prüfung.
stipendium_intensivkurs_dgvs_facharztpruefung
.pdf (oeggh.at)

HH

http://www.oeggh.at/files/stipendium_intensivkurs_dgvs_facharztpruefung.pdf
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Agenda 03.11.2022

• Ausbildungsrichtlinien
• Ausbildungsangebote
• Unterstützung der Auszubildenden durch die ÖGGH
• Rasterzeugnis
• Prüfung
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Ausbildungsrichtlinie
https://www.aerztekammer.at/ausbildung
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Agenda 03.11.2022

• Ausbildungsrichtlinien
• Ausbildungsangebote
• Unterstützung der Auszubildenden durch die ÖGGH
• Rasterzeugnis
• Prüfung

PF
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Vorstellung eines Fragenbeispiels der FA Prüfung

• 8 klinische Fälle
• je 6 Unterfragen
• Befunde, Endoskopiebilder und Filme, Sonobilder, …..

PF
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Fall 8
Eosinophile Ösophagitis
Erkrankungen des Ösophagus

[Kandidat erhält zur Vorbereitung Fallvignette + Frage 1]

Ein 47-jähriger Mann konsultiert sie wegen rezidivierenden Schluckbeschwerden. Zudem treten immer wieder retrosternale Schmerzen auf. Eine zwischenzeitlich verordnete und eingenommene PPI-Therapie brachte eine leichte Besserung, jedoch bestehe immer wieder das Gefühl, dass insbesondere Speisen wie Fleisch aber auch Reis in der Speiröhre liegen bleiben würden. Sodbrennen bestehe selten. Er hat insgesamt 3 kg Gewicht im letzten Jahr an KGW verloren. Vor 2 Jahren sei ihm einmal ein Stück Backhuhn im Hals stecken geblieben. Durch einen starken Würge-, und Hustenreiz hätte sich das aber bei der Fahrt in das Spital von selbst gelöst. Medikamentenanamnese: als Hobbyläufer verwende er gelegentlich den Asthmaspray seiner Gattin. Nikotin: 5-10 Zigaretten in der Woche. Die Frage nach Alkoholkonsum beantwortet der Patient mit „gelegentlich in kleinen Mengen“.
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Frage 1: Was sind Ihre Differentialdiagnosen?

bewertete Antworten Bewertungs-

schlüssel
S richtige
Antworten Punkte


1. Refluxösophagitis
2. Achalasie
3. Ösophagustumor
4. Eosinophile Ösophagitis

3 = 1
Punkt

Dokumentation der Antwort(en) bei negativer Beurteilung (*):


Frage 2: Welche Untersuchung veranlassen führen Sie primär durch? Worauf achten Sie dabei? Führen Sie Biopsien durch?


bewertete Antworten Bewertungs-

schlüssel
S richtige
Antworten Punkte


1. ÖGD
2. Makroskopische Zeichen einer Refluxösophagitis oder auch einer eosinophilen Ösophagitis (Erosionen, Längsfurchen,
Trachealisierung)

3. Ausschluss Stenose/Passagehindernis/Kompression von außen, Divertikel

4. Biopsie aus dem Ösophagus auch bei makroskopisch unauff. Schleimhaut in 2 Ebenen

3 = 1
Punkt

Dokumentation der Antwort(en) bei negativer Beurteilung (*):
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Frage 3: Was sehen Sie auf diesen Bildern?


bewertete Antworten Bewertungs-

schlüssel
S richtige
Antworten Punkte


o Längsrillen
o Querrillen = Trachealisierung des Ösophagus
o Weiße Auf/Einlagerungen – sprechen für dichte

Infiltrate von Entzündungszellen und Mikroabszessen bei EOE

o Krepppapiermukosa


3 = 1 Punkt

Dokumentation der Antwort(en) bei negativer Beurteilung (*):
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Prüfungssituation

• Insgesamt 8 Fallvignetten mit je 6 Unterfragen
• Mit Bildern (CT, Endoskopie, EUS), Laborbefunden,

Manometriebefund, ………….
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Ausbildung Sonderfach Innere Medizin Schwerpunkt GE/HE.
Zeitliche Zuordnung von Lerninhalten: In welchen Inhalten und Lerntiefen soll sich die Ausbildung von Allgemeininternisten (SFGA) und von Gastroenterologen+Hepatologen (SFSA) unterscheiden?

HH

BA
9 Monate SFGA: 27 Monate SFSA: 36 Monate

Prüfung
BA .. Basisausbildung
SFGA .. Sonderfach Grundausbildung
SFSA .. Sonderfach Schwerpunktausbildung
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Die Rolle der ÖGGH für die Zukunft der Ausbildung im SFSA
Curriculum:

• Definition von Ausbildungszielen
• Lerninhalte, Lerntiefe und Kompetenzlevel
• Definition von Grundwissen und –kompetenzen für Alle vs. Spezialwissen und –kompetenzen

• Abgleich mit internationalen Empfehlungen (Blue Book des EBGH)
• Abstimmung mit verfügbarer Ausbildungszeit

Ausbildung:
• Gap Analysen und Schließen von Lücken

• Austauschprogramme
• Vernetzung der Ausbildungs-OÄ
• Vernetzung der AZUBIs – Young ÖGGH
• Informationsplattform für Ausbildungsprogramme internationaler Fachgesellschaften

• Standardisiertes Training – Evaluation des Trainings
• Train-the-Trainer Programme (Sonographie, Endoskopie, Funktionsdiagnostik,…)

Prüfung:
• Praxisnähe der Facharztprüfung weiter verbessern (Endovideos, hochqualitative Bilder, ….)
• Abgleich mit internationalen Modellen (z.B. Schweizer Modell der mehrteiligen Prüfung)

HH
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Beispiel: Lerntiefe (Lernzielkatalog der MUK Graz):
• Lerntiefe 1: Prüfling hat ..

• grundlegende, theoretische Kenntnisse zu einem Lernziel.
• in der Lage, diese theoretischen Kenntnisse im Kontext klinischer Fragestellungen theoretisch

anzuwenden,

• Lerntiefe 2: Prüfling hat die Fähigkeit …
• die Fertigkeit mit all ihren Facetten erklären (Prinzip, Indikation, Komplikationen,

Dokumentation, usw.) und korrekt auszuführen.
D Diagnosestellung
T Therapiemaßnahmen
E (Emergency), die Fähigkeit PatientInnen zu beurteilen und Notfallmaßnahmen zu tätigen.
P Die Medizinerinnen/Mediziner sind in der Lage, angemessene Präventivmaßnahmen zu identifizieren und zu initiieren.

HH

Zu adaptieren für die postpromotionelle Ausbildung von

Allgemeininternisten und Gastroenterologen/Hepatologen
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European Board of Gastroenterology and Hepatology
EBGH (eubogh.org)
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https://www.eubogh.org/
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Nächste Schritte:
• Bitte Feedback, Anmerkungen und Vorschläge an heinz.hammer@medunigraz.at
• „Spread the news“ Einladung an weitere Interessenten im jeweiligen persönlichen Umfeld („jung und alt“)
• Bitte Bekanntgabe an heinz.hammer@medunigraz.at für Aktualisierung der Verteilerliste

• Nächsten Termin im Jänner 2023 avisieren
• Vorschau:

• welcher Wochentag
• welche Uhrzeit
• welche Dauer

• Doodle-Abstimmung folgt
• Strukturen und Inhalte (evt. Entlang des Modells der Entwicklung von Guidelines?)

• Themen identifizieren – an Arbeitsgruppen zuteilen
• Ausarbeitung von Vorschlägen durch Arbeitsgruppen
• Aussendung an Alle zur Abstimmung („ mehrstufiger Delphi-Prozess“)
• Präsentation beim ÖGGH Vorstand
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